consereret. Fabius cum post profecionem dictato-
ris per exploratores comperisset: perinde omnia so-
luta apud hostes, ac si nemo Romanus in Samnio
esset: seu ferox adolescens indignitate accensus,
quod omnia in dictatore viderentur reposita esse:
seu occasione bene gerenda rei inductus, exercitu
instruendo paratoq; prefectus ad Imbrinium (ita vo-
cant locum) acie cum Samnitibus confixit. Ea fortu-
tina pugne fuit, vt nihil relictum sit, quo si affuisset
dictator, res melius geri potuerit. non dux militi,
non miles duci defuit. eques etiam auctore L. Co-
minio Tribuno militum, qui aliquoties impetu cap-
ro perrumpere non poterat hostium agmen, de-
traxit frenos equisatq; ita concitatos calcarib. per-
misit, vt sustinere eos nulla vis posset. Per arma, per
viros late stragè dedere. Secutus pedes impetu equi-
tu, turbatis hostibus intulit signa. Viginti millia ho-
stium cæsa eo die traduntur. Auctores habeo, bis cū
hoste signa collata dictatore absente, bis rem egre-
gie gestam. Apud antiquissimos scriptores vna hæc
pugna inuenitur. In quibusdam annalibus tota res
pratermissa est. Magister equitum, vt ex tanta cede-
m multis potitus spoliis, congesta in ingentem acer-
uum hostilia arma subditu igne concremauit: seu
votum id deorum cuiquam fuit: seu credere libet
Fabio auctore factum, ne sua gloria fructum dicta-
tor caperet, nomenque ibi scriberet, aut spolia in
triumphum ferret. Literæ quoque de re prospere
gesta, ad senatum, non ad dictatorem missæ, argu-
mentum fuere minime cum eo communicantis
laudem. Ita certe dictatori id factum accepit, vt lat-
is aliis victoria parta præ se ferret iram, tristitia-
m. Misso itaque repente senatu, se ex curia pro-
ripuit: tum vero non Samnitium magis legiones,

quam maiestatem dictatoriam, & disciplinam militarem a magistro equitum vietam & euersem dictans, si illi impune spretum imperium fuisset. Itaque plenus minarum: iraque profectus in castra cum maximis itineribus islet, non tam en pruenire famam aduentus sui potuit. Precurrerant enim ab urbe, qui nunciaarent dictatorem audiun poena venire, alternis pene verbis T. Manlii facta laudantem. Fabius cōcione extemplo aduocata, obtestatus milites est, ut qua virtute Rem publica ab infestissimis hostibus defendissent, eadem se, cuius ductu auspicioque vicissent, ab impotenti crudelitate dictatoris tutarentur. Venire amentem inuidia, irā viruti aliena felicitatiq; furere, quod se absente Res publica egregie gesta esset: malle, si mutare fortunam posset, apud Samnites quam Romanos victoriam esse. imperium dictare spretum, tanquam non eadem mente pugnari vicerit, qua pugnacum doleat: & tunc inuidia impedire virtutem alienam voluntate, cupidissimisq; arma ablaturum fuisse militibus, ne seabsente moueri possent: & nunc id furere, id agre pati, quod sine L. Papyrio non iuermes, non manci milites fuerint, quod se Q. Fabius magistrum equitum duxerit, ac non accensum dictatoris. Quid illum facturum fuisse, si quod belli casus ferunt, Marci; communis, aduersa pugna euenisset, qui sibi deuictis hostibus, Res publica bene gesta, ita vt nō ab illo unico duce melius geri potuerit, supplicium magistro equitum, & tunc victori minetur? Neque illum magistro equitum infestiore, quam tribunis militum, quam centurionibus, quam militib. esse: si posset, in omne saeuiturum fuisse: quia id nequeat, in unum saeuire: etiam inuidiam tanquam ignem summam petere: in caput cōsilii, in ducem incurrere.

Sic

L 11
Final cum gloria
cum velut in capo
colleterit in magis
un' rotonde ad effigie
a confusum ex
in tuenda victor
bus cura esse in inde
centiam animum
allorum fidē virtutis
consecrationis et roris, se
nam illi via alla
Hand in multo pa
templo ad concion
apico Q. Fabium
mūlū ex inferiori
tus Quero, in quo
non dictatoris fi
prophetas, praetores
accrui, ac quum cer
dicio aduentem
in me centris auspic
in multi turbatis re
committenda fu
dubius dis agerem
quim pedimenta ad
magister equitum f
iquid ego hanc inter
cūmen tibi ad v
cūtingenda tua feni
praeuincire te qui
seminne figura
impedit meo spret
gabibus, aduersus
magis maiorum, & n

Si se simul cum gloria rei gestæ extinxisset, tunc vi-
etorem velut in capto exercitu dominantem, quic-
quid licuerit in magistro equitum, in militibus au-
surum. Proinde ad eis in sua causa omnium liber-
tati. si consensum exercitus eundem, qui in prælio
fuerit, in tuenda victoria videat, & salutem vnius o-
mnibus cura esse inclinaturum ad clementiorem
sententiam animum. postremo se vitâ fortunasq;
eas illorum fidei virtuti que permittere. Clamore
tota concione ortus, vt bonum animum haberet:
ne minem illi vim allaturum saluis legionibus Ro-
manis. Haud multo post dictator aduenit: classicoq;
exemplo ad concionem aduocauit. Tum silentio
facto, p̄co Q. Fabium magistrum equitum citauit.
qui simul ex inferiore loco ad tribunal accessit, tum
dictator: Quapropter, inquit, de te Q. Fabi, cum summum "
imperium dictatoris sit, pareantque ei consules, re- "
gia potestas, prætores iisdem auspiciis, quibus Con- "
sules, creati, & quum censeas nec ne, magistrum equi- "
tum dicto audientem esse? Itemq; illud interrogo,
cum me inceris auspiciis profectū ab domo scirem, "
vtrum mihi turbatis religionibus Respub. in discri- "
men committenda fuerit, an auspicia repetenda, ne "
quid dubiis diis agerem? Simul illud, quæ dictatori "
religio impedimento ad rem gerendam fuerit, num "
ea magister equitum solitus ac liber potuerit esse? "
Sed quid ego hæc interrogo: cum si ego tacitus ab- "
isse, tamen tibi ad voluntatis interpretationem, "
meq; dirigenda tua sententia fuerit. Quin tu respon- "
des, vetuerimne te quicquam rei me absente age- "
re? vetuerimne signa cum hostibus conferre? quo- "
tu imperio meo spreto, incertis auspiciis, turbatis "
religionibus, aduersus morem militarem, discipli- "
namque maiorum, & numen deorum ausus es cum "

••• hoste configere? Ad hæc, quæ interrogatus es, re-
 sponde: extra ea caue vocem mittas. Accede lictor.
 Aduersus quæ singula Q. Fabio cum responderet
 haud facile esset, & nunc quereretur cundem accusa-
 torem capitis sui, ac iudicem esse: modo vitam si-
 bi eripi citius quam gloriam rerum gestarum posse
 vociferaretur: purgaretque se iniuciem, atque ultro
 accusaret: tunc Papyrius redintegrata ira spoliari
 magistrum equitum, ac virgas & secures expediti
 iussit. Fabius fidem militum implorans, lacerantib.
 vestem lictoribus, ad triarios tumultum iam in con-
 cionem miscentes se se recepit. inde clamor in totam
 concionem est perlatus: alibi preces, alibi minæ au-
 diebantur. Qui proximi forte tribunal steterant,
 quia subiecti oculisi imperatoris noscitar poterant,
 orabant ut parceret magistro equitum: neu cum eo
 exercitum damnaret. Extrema concio, & circa Fa-
 bium globus increpabat inclemtem dictatorem:
 nec procul seditione aberant. Ne tribunal quidem
 satis quietum erat. Legati circumstantes sellam, o-
 rabant ut rem in posterum diem differret, & ira sua
 spaciun, & consilio tempus daret: satis castigatum
 adolescentiam Fabii esse: satis deformatam victo-
 riæ: ne ad extremæ finem supplicii tenderet: neu
 unico iuueni, neu patri eius clarissimo viro, neu Fa-
 bia genti eam inureret ignominiam. Cum parum
 precibus, parum causa proficerent: intueri sauien-
 tem concionem iubebant: ita irritatis militum ani-
 mis subdere ignem, ac materiam seditionis, non esse
 ætatis, non prudentia eius: neminem id Q. Fabio
 penam deprecanti suam vitio versurum, sed dicta-
 tori: si occæcatus ira infestam multitudinem in se
 prauo certamine mouisset. Postremo ne id se gratie
 dare Q. Fabii crederet, se iusurandum dare paratos
 esse,

His videtur illi vo-
 ter dictatorem, qua-
 mum de tribunali
 quequam per pra-
 dictum alium nec
 tamen vos audiret
 tamen fecit. Ma-
 gister, cum omni
 exercitum agit
 statimque, clare
 autore & M. Fa-
 bientem, vocato ex
 quæretetur apud
 omnis, repente fit
 amonutum audi-
 psum competit
 ratio equitati secu-
 le pedendi Papy-
 rianus primorum
 perfacti in inci-
 ionem M. Fabius: Quæ
 tacticas senan-
 tis, nec virtus nobis
 nominari valeret
 magare, quæ deo-
 spello, & proua-
 gen exercitus in
 unum, qui cerre
 erat, polloque, vi-
 aci rex Romanis
 in concionem in
 omni agmine p-
 alens, decendit, de-

esse, non videri e Repub. in Q. Fabium eo tempore
animaduerti. His vocibus cum in se magis incita-
xent dictatorem, quam magistrum equitum pla-
rent, iussi de tribunal descendere legati: & silentio
nequequam per praconem tentato, cum præ stre-
pitum ac tumultu nec ipsius dictatoris, nec apparito-
rum eius vox audiretur, nos velut in prælio certa-
mini finem fecit. Magister equitum iussus postero
die adesse, cum omnes affirmarent infestius Papy-
rium exarsurum agitatum contentione ipsa ex-
cerbatumque, clam ex castris Romam profugit: &
patre auctore & M. Fabio, qui ter jam Cos. dictator
que fuerat, vocato extemplo senatu, cum maxime
conquereretur apud patres vim atque iniuriam di-
tatoris, repente strepitus ante curiam lictorum
submoventium auditur: & ipse infensus aderat,
postquam comperit profectum ex castris, cum ex-
pedito equitat secutus. Iterata deinde contentio
est: & prehendi Papyrius Fabium iussit ubi eum de-
precantibus primoribus patrum, atque viuens se-
natur, perstaret in incepto immidis animus: tum
pater M. Fabius: Quandoquidem, inquit, apud te
nec auctoritas senatus, nec ætas mea, cui orbitatem
paras, nec virtus nobilitasque magistri equitum a te
ipso nominati valet: nec preces, quæ sape hostem
mitigauerit, quæ deorum iras placant: tribunos ple-
bis appello, & prouoco ad populum: eumq; tibi fu-
gienti exercitus tui, fugienti senatus iudicium, iudi-
cem fero, qui certe vnu plus quam tua dictatura
potest, possetque, video cessurafne prouocationi
fis, cui rex Romanus Tullius Hostilius cessit. Ex cu-
ria, cui in concionem itur, quo cum paucis dictator,
cum omni agmine principum magister equitum
cum ascendisset, deduci cum de rostris Papyrius ix

partem inferiorem iussit. Secutus pater: Bene agis, inquit, cum eo nos deduci iussisti, vnde & priuati vocem mittere possemus. Ibi primo non tam perpetuae orationes quam altercatio exaudiebantur. Vicit deinde strepitum vox & indignatio Fabii senis, increpantis superbiam crudelitatemq; Papirii: se quoque dictatorem Romæ fuisse, nec a se quenquam ne plebis quidem hominem, non centurionem, non militem violatum. Papirium tanquam ex hostiis ducibus, sic ex Romano imperatore vitoriam & triumphum petere. Quantum intercesseret inter moderationem antiquorum, & nouâ superbiam crudelitatemq; dictatorem Quintum Cincinnatum in L. Minucium Col. ex obsidione ase exceptum non ultra fuisse, quam ut legatum eum ad exercitum pro Consule relinqueret. M. Furium Camillum in L. Furio, qui contempta sua sejecture & auctoritate foedissimo cum euentu pugnasset: non solum in praesentia moderatum ira esse, ne quid de collega fecus populo aut senatu scriberet: sed cum reuertisset, potissimum ex tribunis cōsularibus habuisse, quem ex collegis optione ab senatu data locum sibi imperii delegerit. Nā populi quidem, penes quem potestas omnium rerum esset, ne iram quidem vñquam atrociorem fuisse in eos, qui temeritate atq; inscitia exercitus amisissent, quam ut pecunia eos multaret: capite anquiritum ob rē bello male gestam de imperatore nullū ad eam diem esse: nūc ducibus populi Romani, quæ ne victis quidem bello fas fuerit, virgas & secures vitoribus, & iustissimos meritis triumphos intentari. Quid enim tandem passurum fuisse filium suum, si exercitum amisisset: si fusus, fugatus, castris exutus fuisse: quo ultra iram violentiamque eius excessuram fuisse, quam

quam ut verberaret; necaretq;? Quam conueniens
 elle, propter Q. Fabium ciuitatem in latitia, victo-
 ria, supplicationibus, ac gratulationibus esse: cum
 propter quem deum delubra pateant, aræ sacrificiis
 fument, honore, donis cumulentur. nudatum virgis
 lacerari in conspectu populi Romani, intuentem
 Capitolum atq; accem, deofoq; ab se duobus preliis
 haud frustra aduocatos? Quo id animo exercitum,
 qui eius ductu auspicisq; vici set, latum? Quem
 luctum in castris Romanis, quam letitiam inter ho-
 stes fore? Hæc simul iurgans, querens, deum homi-
 numque fidem obtestans, & complexus filium plu-
 rimis cum lacrymis agebat. Stabat cum eo senatus
 maiestas, fauor populi, tribunitium auxilium, me-
 moria absentis exercitus. Ex parte altera imperium
 inuictum populi Romani, & disciplina rei militaris,
 & dictatoris edictum pro numine semper obserua-
 tum, & Manliana imperia, & posthabita filii chari-
 tas publicæ vtilitati iactabantur. Hoc etiam L. Bru-
 tum conditorem Romana libertatis ante in duo-
 bus liberis fecisse. nunc patres comes, & senes faci-
 les de alieno imperio spreto tanquam rei parva di-
 sciplinæ militaris eueræ iuuentuti gratiam facere:
 se tamen perstaturum in incepto: nec ei qui aduersus
 dictum suum turbatis religionibus, ac dubiis au-
 spicis pugnasset, quicquam ex iusta pena remissum.
 Maiestas imperii perpetua ne esset, non esse in
 sua potestate: L. Papirium nihil de eius iure dimi-
 nuturum, optare ne potestas tribunitia inuisiata i-
 pia violet intercessione sua Romanum imperium:
 neii populus Romanus in se potissimum dictatore
 & ius dictaturæ extinguat. Quod si fecisset: non L.
 Papyrium, sed tribunos, sed prauum populi iudicium
 nequicquam posteros accusaturos: cum polluta se-
 quam

mel militari disciplina non miles centurionis, non
 centurio tribuni, non tribunus legati, non legatus
 Consulis, non magister equitum dictatoris pareat
 imperio: nemo hominum, nemo deorum verecundi-
 am habeat: non edita imperatorum, non auspi-
 cia obseruentur: sine eommeatu vagi milites in pa-
 cato in hostico erent, immemores sacramenti, li-
 centia sola se vbi velint exauctorent: infrequentia
 deserant signa: neque conueniant ad edictum: nec
 discernant, interdiu nocte, a quo iniquo loco, iussu
 iniussu imperatoris pugnant: & non signa, non or-
 dines seruent: latrociniū modo cæca & fortuita, pro
 solenni & sacrata militia sit. Horum extimū vos
 reos in omnia secula offerte tribuni plebis: vestra
 obnoxia capita pro licentia Q. Fabii obiuite. Stupē-
 tes tribunos, & suam iam vicem magis anxios, quā
 eius, cui auxilium ab se petebatur, liberauit onere
 consensu populi Romani ad preces & obtestatio-
 nem versus, vt sibi pœnam magistri equitum dicta-
 tor remitteret. Tribuni quoq; inclinatam rē in pre-
 ces subsecuti, orare dictatorem insistunt, vt veniam
 errori humano, veniam adolescentię Q. Fabii daret;
 satis eum pœnarū dedisse iam ipse adolescentis, iam
 pater M. Fabius contentionis oblitus, procumbere
 ad genua, & iram deprecari dictatoris. Tum dicta-
 tor silento facto: Bene habet, inquit, Quirites. Vicit
 disciplina militaris: vici imperii maietas: quā in
 discrimine fuerunt, an vīla post hanc diem effent.
 Non noxæ eximitur Q. Fabius, qui contra edictum
 imperatoris pugnauit: sed noxæ damnatus, dona-
 tur populo Romano: donatur tribunitia potestati,
 precarium non iustum auxilium ferenti. Viue Q. Fa-
 bi, felicior hoc consensu ciuitatis ad tuendum te,
 quam qua paulo ante exultabas victoria. Viue id sa-
 cinus

cinctus auras, cuius tibi ne parens quidem, si eodem
 legari, non legata
 un dicitur, gen
 o deorum vocan
 torum, non u
 uagi milites a
 ores sacrament
 ent infrequen
 t ad eodium loc
 o iniquo loco, ut
 x non legit, nec
 exca de territur
 oram ciminetu
 culani plebis ref
 Fabii obducit. Sup
 in magistris ann
 iatur, liberum om
 pres & obsec
 githi equum ali
 dicinatum est. In
 infinitus venia
 scensit Q. Fabius.
 ipse solideret, in
 oblitio, procam
 dictatoris. Tandis
 inquin. Quibus ver
 ent maiestatis qua
 sit hanc alienam esse
 s, qui contra eadem
 ux damnum de
 tribuitur potest
 im ferenti. Vnde Q.
 tatis ad rictum, q
 uas videntur. Vnde al
 ita in
 struit aciem loco, ac subsidiis, ita omni arte bellica

P.C. firmauit. Cessatum a milite : ac de industria , ut ob-
trectaretur laudib. ducis, impedita victoria est. Plu-
res Samnitum cecidere : plures Romani vulnerati
sunt. Senxit peritus dux quae res vitoriae obtinat:
temperandum ingenium suum esse, & seueritatem
missendam comitati. itaq; adhibitis legatis, ipse cir-
cum saeucios milites inferens in tentoria caput , sin-
gulos ut sese haberent rogitanos , curam corum no-
minatim legatis tribunisq; & praefectis demanda-
bat, rem per se popularem ita dexter egit, ut mede-
dis corporibus animi multo prius militum imperato-
ri reconciliarentur: nec quicquam ad salubritatem
efficacius fuerit, quam quod grato animo ea cura
accepta est. Refecto exercitu cum hoste congressus
haud dubia spe sua militumq; ita fudit fuganique
Samnites, ut ille ultimus eis dies conferendi signa
cum dictatore fuerit. Incessit deinde qua duxit pra-
de: spes vitor exercitus: perlustrauitque hostium
agros, nulla arma, nullam vim nec apertam nec in-
fidis expertus. Addebat alacritatem, quod dictator
prædictum omnem edixerat militibus: nec ira magis
publica, quam priuatum compendium in hostem a-
cuebat. His cladib. subacti Samnites, pacem a dicta-
tore petiere : cum quo pacti, ut singula vestimenta
militibus, & annum stipendum darent: cum ire
ad senatum iussi essent, fecuturos se dictatorem re-
sponderunt, ynius eius fidei virtutiq; causam suam
commendantes. ita deductus ex Samnitib. exercitus.
Dictator triumphans urbem est ingressus, & cu-
se dictatura abdicare vellet, iussu patrum prius quæ
abdicaret. Coss. creauit C. Sulpicium Longum iteru:
Q. Æmilium Cretanum. Samnites infecta pace, quia
de conditionibus agebatur, inducias annuas ab yr-
be retulerunt. nec carum ipsorum sancta fides fuit:

ad eo

deo postquam Papyrium abiisse magistratu nunciatum est, arresti ad bellandum animi sunt: C. Sulpicio, Q. Aemilio (Aulum quidam annales habent) Consulibus, ad defectionem Samnitium Apulum nouum bellum accepit. Vtque exercitus missi. Sulpicio Samnites, Apulis Aemilio forte euenerunt. Sunt qui non ipsis Apulis bellum illatum, sed socios eius gentis populos ab Samnitium vi atque iniuriis defensores scribant. Carterum fortuna Samnitium vix a se ipsis eo tempore propulsantium bellum, propius ut sit vero, factum non Apulis ab Samnitibus arma illata, sed cum vtrahinc simul gente bellum Romanis fuisse. Nec tamen res nulla memorabilis acta: ager Apulus, Samniumque euastatum: hostes nec hic nec illie inueniti. Roma nocturnus terror ita ex somno trepidam repente ciuitatem excivit, ut Capitolum atque arx, moniaque & portae plena armatorum fuerint. & cum concursatum conelamatumque ad arma omnibus locis esset: prima luce nec auctor, nec causa terroris comparuit. Eodem anno de Tusculanis Flavia rogatione populi fuit iudicium. M. Flavius Trib. pleb. tulit ad populum, ut in Tusculanos animadueteretur, quorum ope ac consilio Veliterni Priuernatesque populo Romano bellum fecissent. Populus Tusculanus cum coniugibus ac liberis Romanum venit: ea multitudine vespe mutata, & specie rerum tribus circuit, genibus se omnium adoluens. Plus itaque misericordia ad poenam veniam impetratam, quam causa ad crimen purgandum valuit. Tribus omnes, preter Polliam, antiquarunt legem. Pollia sententia fuit, puberes verberatos necari: coniuges liberosque sub corona lege belli venire: memoriamque eius ira Tusculanis in poenam tam atroci auctoribus mansisse ad patrum statum constat: nec quen-